
Zmluva     

o poskytnutí dotácie z rozpočtu obce Kľačany 

 

uzatvorená v zmysle § 51 zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších 

predpisov v nadväznosti na ustanovenia  § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a násl.  v súlade 

s platným Všeobecne záväzným nariadením č.2/2013 o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu obce Kľačany  

Zmluvné strany: 

 

Poskytovateľ dotácie:  Obec Kľačany  

                                       Sídlo: Obecný úrad, 920 64  Kľačany 211 

                                       V zastúpení:  Ing. Emíliou Cvíčelovou, starostkou obce 

                                       IČO: 00312631 

                                       DIČ: 2021175629 

                                       Bankové spojenie: VÚB, a.s. 

                                       Číslo účtu: 13024212 

                                       telefonický kontakt: 0337443200 

                                       (ďalej len „poskytovateľ“)  

 

a 

Prijímateľ dotácie:     Bežecký klub 2000     

                          Sídlo:  920 64  Kľačany  

                                      Zastúpený: p. Mariánom Palkovičom – štatutárnym zástupcom  

                                      IČO:  36095877 

                                      Bankové spojenie:  Slovenská sporiteľňa, a.s. pobočka Hlohovec  

                                      Číslo účtu:  0282159473/0900 

                                      telefonický kontakt:  0904166705 

                                      (ďalej len „žiadateľ“)  

 

Článok  I. 

Predmet zmluvy 

         Predmetom zmluvy je poskytnutie dotácie z rozpočtu obce v sume   1 500,- EUR 

(slovom: tisícpäťsto EUR ), ktoré budú prevedené na účet prijímateľa, uvedeného  v záhlaví 

tejto zmluvy, ktorú sa prijímateľ zaväzuje použiť na účel:  zorganizovanie a zabezpečenie 

51. ročníka cestného behu „Kľačianska desiatka“ v  roku 2023 a jednotlivé projekty 

podľa rozpisov v žiadosti o poskytnutie dotácie. 

 



Článok II. 

 

Táto zmluva sa uzatvára na dobu určitú a to do:  1.1.2023 do 31.12.2023. 

 

Článok III. 

Podmienky použitia dotácie 

 

1. Poskytnuté finančné prostriedky sú účelovo viazané a žiadateľ sa zaväzuje použiť ich 

v zmysle § 19 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov len na účel, ktorý je uvedený v jeho žiadosti 

a v článku I. tejto zmluvy. 

2. Po podpísaní zmluvy o poskytnutí dotácie oboma zmluvnými stranami, sa finančné 

prostriedky uvedené v článku I. poskytnú žiadateľovi bezhotovostným prevodom na účet 

žiadateľa zriadený v peňažnom ústave, poprípade v hotovosti (pri nižšej sume poskytnutej 

dotácie). 

3. Prijímateľ prijíma od poskytovateľa dotáciu bližšie špecifikovanú v článku I. tejto zmluvy 

a zaväzuje sa použiť ju hospodárne, efektívne a výhradne na účel, na ktorý mu bola 

schválená, a to do konca rozpočtového roka, v ktorom mu bola poskytnutá. 

4. Dotácia je doplnkovým zdrojom, z tohto dôvodu nie je prípustné, aby z nej prijímateľ 

financoval celú svoju činnosť. Prijímateľ je povinný si hľadať aj ďalšie doplnkové zdroje 

financovania a to zo sponzorských príspevkov, poprípade inou činnosťou. 

5. Dotáciu nemožno použiť na nákup alkoholických nápojov a tabakových výrobkov, ani na 

refundáciu výdavkov prijímateľa uhradených v minulosti,  splácanie úverov a úrokov 

z poskytnutých úverov, honoráre pre organizátorov podujatí, akcií a projektov, odmenu 

pre žiadateľa dotácie, alebo inej osoby so spoluúčasťou žiadateľa. 

6. Prijímateľ sa zaväzuje vyúčtovať dotáciu bližšie špecifikovanú v článku I. tejto zmluvy do 

31.12. tak, že poskytovateľovi v uvedenej lehote predloží písomné vyúčtovanie 

poskytnutej dotácie spolu s originálmi dokumentov. Účtovné doklady musia mať všetky 

náležitosti, ktoré určuje zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, ako aj prílohy k účtovným 

dokladom (napr. prezenčné listiny, dodacie listy, potvrdenia o odovzdaní vecných cien, 

príjemky, výdajky, cestovné príkazy a pod.). Za správnosť predloženého vyúčtovania 

zodpovedá prijímateľ dotácie (oprávnená osoba). Doklady, ktoré tieto náležitosti nebudú 

spĺňať, alebo sa budú javiť ako nedôveryhodné, budú zo zúčtovania vylúčené a o túto 

sumu bude znížená dotácia.  



7. Prijímateľ sa zaväzuje bezodkladne písomne informovať poskytovateľa o objektívnych 

prekážkach brániacich použitiu dotácie alebo jej časti na účel špecifikovaný v žiadosti 

a  v článku I., alebo dodržiavanie zmluvných podmienok, či lehôt.  Zároveň sa v takomto 

prípade zaväzuje vrátiť nepoužitú dotáciu alebo jej časť poskytovateľovi na účet 

poskytovateľa a to do 30 dní odo dňa zaslania písomného oznámenia o existencii 

objektívnych prekážok najneskoršie však do 31.12. (termínu zúčtovania dotácie). 

8. Nevyčerpanú dotáciu nie je možné preniesť do nového rozpočtového roku.  

9. Na dotáciu nie je právny nárok. 

10. Prijímateľ sa zaväzuje vrátiť nevyčerpanú sumu dotácie, ktorá bola vyčíslená pri jej 

zúčtovaní a to najneskoršie do termínu zúčtovania , najneskoršie však do 31.12. 

11. Poskytovateľ je oprávnený kontrolovať použitie dotácie aj v priebehu čerpania dotácie a to 

pri zistení alebo podozrení nehospodárneho nakladania s poskytnutými finančnými 

prostriedkami. Na tento účel je prijímateľ povinný poskytovateľovi alebo ním povereným 

osobám, na písomné požiadanie bezodkladne umožniť počas doby platnosti tejto zmluvy 

vykonanie  fyzickej a účtovnej kontroly použitia dotácie vo svojom sídle a v iných 

vhodných priestoroch, ako aj nahliadnutie do originálov všetkých účtovných dokladov 

týkajúcich sa použitia dotácia (napr. doklady o všetkých príjmoch a výdavkoch 

prijímateľa za príslušný kalendárny, výdavkové pokladničné doklady, potvrdenia o nákupe 

tovaru a pod..) 

 

Článok IV. 

Sankcie 

1. V prípade, ak prijímateľ nepredloží písomné vyúčtovanie dotácie bližšie špecifikované 

v článku III. v bode 6,  je prijímateľ povinný  vrátiť poskytovateľovi dotáciu v celom 

rozsahu a to  do termínu na predloženie vyúčtovania.  

2. V prípade porušenia finančnej disciplíny zo strany prijímateľa dotácie t.j. nehospodárne  

a neúčelné nakladanie s pridelenými prostriedkami je prijímateľ povinný vrátiť finančné 

prostriedky obci vo výške porušenia finančnej disciplíny a zaplatiť penále vo výške 0,1 % 

zo sumy  u ktorej prišlo k porušeniu finančnej disciplíny.  

3. V prípade zistenia: 

- že dotácia alebo jej časť bola použitá v rozpore s účelom špecifikovanom v článku I. tejto 

zmluvy, 

- nesplnenia zmluvných podmienok uvedených v Článku III. tejto zmluvy, 



- porušenia finančnej disciplíny v rozsahu uvedenom v ods. 1 §  31 zákona č. 523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov je prijímateľ 

dotácie povinný odviesť finančné prostriedky  obci a zaplatiť penále podľa príslušných 

ustanovení § 31 zákone č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

v znení neskorších predpisov. 

 

Článok V. 

Záverečné ustanovenia 

1. Táto zmluva sa vyhotovuje v štyroch rovnopisoch, z ktorých má každý platnosť 

originálu. 

2. Právne pomery vyplývajúce z tejto zmluvy sa riadia príslušnými právnymi predpismi  

platnými v Slovenskej republike. 

3. Táto zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu oboma zmluvnými stranami 

a zverejnenia na webovej stránke obce. 

4. Zmluvné strany vyhlasujú, že zmluvu uzavreli slobodne, vážne a bez omylu, nebola  

uzatvorená v tiesni ani pod nátlakom, ani za nápadne nevýhodných podmienok. 

Zmluvné strany si zmluvu prečítali, jej obsahu porozumeli a na znak súhlasu ju 

vlastnoručne podpísali 

 

 

 

 

 

v Kľačanoch,  31.12.2022                                     v Kľačanoch................................ 

 

 

 

.......................................................                      ..................................................... 

   Obec Kľačany                                                             Príjemca 

   poskytovateľ                                                          štatutárny zástupca 

    starosta obce                                       


